

ATA nº 006/2025

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE OBRAS, URBANISMO, TRÂNISTO E MEIO AMBIENTE

Aos 02 (dois) dias do mês de setembro de 2025, às 10:00h, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador José Carlos da Silva. Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: José Moura Filho, José Carlos da Silva e Flávia Millena Soares Gomes. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei 28/2025 do Poder Executivo - Dispõe sobre a regulamentação da veiculação de publicidade em espaços públicos e privados visíveis do logradouro e estabelece critérios técnicos e fiscais no Município de Santa Cruz do Capibaribe. Projeto de Lei 264/2025 do Vereador Dr. Nanau - Denomina nome de Rua José Bezerra da Costa (Zé Minhoca) em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 251/2025 do Vereador Nailson Ramos - Denomina nome de Rua INÁCIA ANDRADE DA SILVA, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 249/2025 do Vereador Gilson Julião - Denomina nome de Rua GERCINA DA CONCEIÇÃO SENA, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 248/2025 da Vereadora Millena de Iapoi - Denomina nome de Rua GERCINA DA CONCEIÇÃO SENA, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 227/2025 do Vereador Caertano Motos - Denomina nome de Rua Sheila Cristina de Lima Gonçalves, Via Projetada 01 – Código Logradouro 01106-1 do Loteamento Novo Polo Parque Santana, Bairro Capibaribe, no município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providências. Projeto de Lei 221/2025 do Vereador Adilson Vitorino - EMENTA: Denomina Rua Manoel Alves da Silva- Nelson do Ouro, e dá outras providências. Projeto de Lei 219/2025 do Vereador Adilson Vitorino - EMENTA: Denomina Rua Edfania Maria de Oliveira da Silva, e dá outras providências. Projeto de Lei 198/2025 da Vereadora Jéssyca - Denomina nome de Avenida José Edilson da Silva (Dedé Sanfoneiro), em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 197/2025 da Vereadora Jéssyca - Denomina nome de Rua Maria Liêta da Silva Santos, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 196/2025 do Vereador Dr. Nanau - Denomina nome de Rua Maria Liêta da Silva Santos, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 179/2025 do Vereador Irmão Soares -Denomina nome de Rua Professora Miriam Amorim Ferreira, a Rua Projetada Beira Rio (O-M, O-P, O-R) Código Log. 00383-2 - Bairro Malaquias Cardoso. Projeto de Lei 174/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Adriana Cristina Ribeiro de Araújo Penha, a Rua Via Local 14 Código Log. 00932-6 - Lot. Ana Vieira de Melo - Palestina. Projeto de Lei 152/2025 da Vereadora Millena - Denomina nome de Rua Vicência Maria da Conceição a Rua Projetada 05, Lot. Oscarzão, Cód. Log. 01129-0, bairro Oscarzão e dá outras providências. Projeto de Lei 147/2025 do Vereador Marlos Melo - Ementa: Denomina nome de Rua Luís Neto de Oliveira, em nosso Município e dá outras providências. Projeto de Lei 146/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua José Ramos Pessoa, a Rua Projetada Q-34/Q-36 Código Log. 01384-6 – Lot. Malaquias Cardoso - Bairro Malaquias Cardoso. Projeto de Lei 138/2025 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Robério Cordeiro de Nóbrega, (Bacana) a Rua Via Local 02 Código Log. 00986-5 - Lot. Residencial Capibaribe - Bairro Malaquias Cardoso. Projeto de Lei 133/2025 do Vereador Marlos da Cohab - Denomina nome de Rua Vicente Martins de Souza, em nosso Município e dá outras providências. Projeto de Lei 129/2025 do Vereador Augusto Maia - Denomina nome de Rua Severino José Marcelino, a Rua Projetada 36, Bairro Bela Vista, Cód. 01219-0. Projeto de Lei 126/2025 do Vereador Tallys Maia - Denomina de Escola Municipal Professora Maria do Socorro Ferreira Maia, a escola que será edificada no Bairro Malhada do Meio, em nosso município e dá outras providências. Projeto de Lei 116/2025 do Vereador Adilson Vitorino -EMENTA: Denomina Rua Natálio Arruda Neto, e dá outras providências. Projeto de Lei 105/2025 do Vereador Augusto Maia - Denomina nome de Rua Amara Maria Souza Nascimento, a Rua Projetada 35, Bairro Bela Vista, Cód. Logradouro 00713-7. Projeto de Lei 99/2025 do Vereador Tallys Maia - Denomina nome de Rua José Jovino da Silva, a Rua Via Projetada 16 - Lot. Novo Polo, Bairro Capibaribe, Cod. Logradouro 01115-0, neste município. Projeto de Lei 88/2025 do Vereador Galego de Mourinha - Denomina nome de Rua Edvaldo Arcanjo de Lima (Neguinho de Totó), a Rua Projetada 30 Código Log. 00472-3. Lot. Maria Vieira II - Bairro Manhosa. Projeto de Lei 80/2025 do Vereador Marlos da Cohab - Denomina nome de Rua Sebastiana Sese da Silva, em nosso Município e dá outras providências. Projeto de Lei 79/2025 do Vereador Marlos da Cohab-Denomina nome de Rua José Ricardo Filho, em nosso Município e dá outras providências. Projeto de Lei 68/2025 do Vereador Emanuel Ramos - "Institui o Programa "Respeito a Vida" no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe-PE e dá outras



providências". Projeto de Lei 67/2025 do Vereador Nailson Ramos - Institui o Programa "Minha Rua Tem História" para substituição e instalação de placas de identificação de nomes de ruas com tecnologia QR Code, e dá outras providências. Projeto de Lei 65/2025 do Vereador Caetano Motos - Limita à Distância de Emissão de Sons e Ruídos que Prejudiquem o Bemestar das Pessoas com Transtorno do Espectro Autista e Síndrome de Down em Espaços Públicos no Âmbito do Município Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. O Vereador e Presidente da Comissão, Carlinhos da Cohab, passou a presidência ao Senhor Galego de Mourinha, para que o mesmo passa relatar todos os Projetos discutidos nesta Reunião. Após discussão, todos os Projetos foram aprovados por unanimidade. Por fim, o Senhor Presidente declarou encerrada a Reunião.

Santa Cruz do Capibaribe, 02 de setembro de 2025.

JOSÉ MOURA FILHO

JOSÉ CARLOS DA SILVA

FLÁVIA MILLENA SOARES GOMES.

Rua Manoel Rufino de Melo, 100/ Centro / CEP: 55192-315 / Santa Cruz do Capibaribe - PE Fone: 81 3731-1397 / e-mail: camaradevereadores@santacruzdocapibaribe.pe.leg.br camaradesantacruzdocapibaribe.pe.gov.br